
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrana.  Responsabile Procedimento: Monge Micheletti Albina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Valgrana 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 

 
 
OGGETTO: 
DUP 2025/2027 - ART. 170 COMMA 1 D.LGS. 267/2000 - PRESA D'ATTO AVVENUTA 
PRESENTAZIONE ALL'ORGANO CONSILIARE. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti zero nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica di Prima convocazione il 
Consiglio Comunale;  
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. ARLOTTO Albino - Sindaco  Sì 
2. CHIAPALE Asia - Vice Sindaco  Sì 
3. CAMPAGNO Pier Oreste - Consigliere  Sì 
4. GARINO Andrea - Consigliere  Sì 
5. FRANZI Lucia - Consigliere  Sì 
6. MOLINERI Roberto - Consigliere No 
7. FERRERI Mauro - Consigliere Sì 
8. RIBOTTA Stefano - Consigliere Sì 
9. FERRERI Gualtiero - Consigliere Sì 
10. PONZO Danilo - Consigliere 

11 

11111 

 

 

Sì 
 
 

11.AIMAR Ugo – Consigliere Sì 
Totale Presenti 10 
Totale Assenti 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor dott.ssa Lorella Ghibaudo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il sig. ARLOTTO Albino,  nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 
 

 

GARINO Andrea - Consigliere  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrana.  Responsabile Procedimento: Monge Micheletti Albina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 
in presenza di motivate esigenze”; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170 Documento unico di programmazione 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le 
conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, 
secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa 
dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. 
La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 
quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del 
bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione 
semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni 
del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

CONSIDERATO inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato principio contabile 
applicato alla programmazione di bilancio, 
"Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di Programmazione 
semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l'illustrazione, delle spese programmate e delle 
entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte investimenti. Il DUP dovrà in ogni caso 
illustrare: 
a) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle 
gestioni associate; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrana.  Responsabile Procedimento: Monge Micheletti Albina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c) la politica tributaria e tariffaria; 

d) l'organizzazione dell'Ente e del suo personale; 

e) il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f) il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l'orizzonte temporale di riferimento del 
bilancio di previsione." 

DATO ATTO che, alla data del 31/12/2023 la popolazione del Comune di Valgrana risulta essere pari a 799 abitanti e 
che pertanto l'Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato; 

RILEVATO che l'approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per l'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

DATO ATTO CHE: 

• lo schema di DUP, allegato al presente atto, contiene gli elementi minimi indicati nel principio di programmazione 
sopra richiamato; 

• l’8 e 9 Giugno 2024 si sono svolte le consultazioni elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale di Valgrana; 

ATTESO che il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni volto a definire gli 
obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato del Sindaco, ed operativi, a durata triennale, a cui occorre, con 
cadenza definita dal regolamento di contabilità, evidenziare il loro grado di raggiungimento; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 in data 25/06/2024 adottata ai sensi dell'articolo 46 del TUEL, con 
la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2024-2029; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 06/08/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
disposta la presentazione al Consiglio Comunale del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027; 

CONSIDERATO CHE, sulla scorta delle situazioni che sopraggiungeranno nel corso del ciclo di programmazione che 
porterà all’approvazione del bilancio di previsione finanziario dell’Ente per il triennio 2025/2027, sarà possibile 
procedere alla successiva redazione di una “nota di aggiornamento” del Documento di Programmazione, da allegare alla 
deliberazioni di approvazione del bilancio previsionale stesso, in base alle modifiche e variazioni che interverranno nel 
frattempo, con particolare riferimento ai fattori esogeni connessi alla definizione delle politiche di governo in campo 
economico-fiscale stabilite con la nota di aggiornamento al Documento di economia e finanza (DEF) e con la definizione 
della Legge di bilancio dello Stato e dei relativi provvedimenti normativi ad essa collegati 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, pervenuto al prot. n. 3122 in data 04/10/2024; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile Area Economica Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dell’atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con votazione favorevole ed unanime, espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

1. Di prendere atto e di approvare, ai sensi dell'articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto 
disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato per il periodo 2025/2027, allegato al presente provvedimento quale parte 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrana.  Responsabile Procedimento: Monge Micheletti Albina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

integrante e sostanziale, come predisposto dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 32 del 06/08/2024; 

2. Di dare atto che, con successivo provvedimento, potrà essere approvata una “nota di aggiornamento” del DUP, sulla 
scorta delle modifiche e variazioni che interverranno nel corso del ciclo della programmazione che porterà alla 
redazione del Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgrana.  Responsabile Procedimento: Monge Micheletti Albina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 
ARLOTTO Albino 

 

 
Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

dott.ssa Lorella Ghibaudo 
 

 
 
Copia cartacea del documento firmato digitalmente 
Valgrana, li  09/10/2024 Il Segretario Comunaledott.ssa Lorella Ghibaudo 
 
VISTO: IL SINDACO 
  Arlotto Albino


